EMENDA MODIFICATIVA 1 AO PROJETO DE LEI Nº 75 de 2011.

“Altera o caput do artigo 3º do Projeto de Lei nº 75 de 2011, que cria o Conselho Municipal de Juventude – CMJ, e dá outras providências”.

Art. 1º - O caput do artigo 3º do Projeto de Lei nº 75 de 2011, que cria o Conselho Municipal de Juventude – CMJ, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - O Conselho Municipal de Juventude – CMJ, será constituído de 20 (vinte) membros titulares, e respectivos suplentes, com idade mínima de 15 anos e idade máxima de 29 anos, designados pelo(a) Prefeito(a) Municipal, observada a seguinte composição:

...”

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Tal emenda ao projeto tem como objetivo corrigir o texto, onde não está garantido a faixa etária dos membros ocupantes de cargos no referido conselho, sendo de suma importância  identificar a idade mínima e máxima, para que não perca sua finalidade de conselho da juventude, pois em todas as instâncias, jovem é aquele que possui idade entre 15 e 29 anos.

Sala de Sessões, 7 de novembro de 2011.

____________________

Professora Regina

Vereadora - PT